平成２５年度第１回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２５年４月８日（月） １６時１５分～１７時３０分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  内田委員長、橋本委員、原委員、太田委員、加藤委員、八塔委員、

飯塚委員

欠席者  日原委員

委員以外の出席者 申請者（本末院生、高田院生）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○ 平成２５年３月開催の平成２４年度第１１回看護研究倫理委員会議事要

旨を了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：成人期男性胃がん術後患者の食事摂取に関する困難と対処

・・・・・・・・資料１

 内田委員長から、資料１のとおり本末院生より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の本末院生から研究の概要等についての説明、及び各委員から

質疑等があった。

引き続いて審議の結果、主治医に依頼する際の患者背景を統一すること等、

委員会で指摘のあった事項について修正することとし、本件申請について承認

することとした。

（２）課題名：外来化学療法を受けている成人期のがん患者が離職を決断す

るまでの体験          ・・・・・・・・資料２

 内田委員長から、資料２のとおり高田院生より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の高田院生から研究の概要等についての説明、及び各委員から

質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項について検討した上で再

提出し、委員長が確認することとした。

２．報告事項

１）申請者：大学院医学系研究科看護学専攻 福 岡 理 英

  課題名：複合施設で生活する高齢者が子どもとの日常的な交流を通して

捉える自己の健康

  審査結果：承認（平成２５年３月１１日付）

２）申請者：大学院医学系研究科看護学専攻 伊 藤 めぐみ

  課題名：青年女性における冷え症と自律神経活動との関連

  審査結果：承認（平成２５年３月２２日付）

○次回の看護研究倫理委員会について、平成２５年５月２０日（月）１６時

１５分から開催することとした。